
  
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
N° 136   Del  17-12-2025 
 
OGGETTO: 

 
Legge 160/2019 art. 1 commi 51-58 - Progettazione della messa in sicurezza 
del centro urbano mediante regimazione delle acque piovane CUP 
E54D24000110001 - Approvazione progetto esecutivo. 
  

 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 13:00 in 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori così come di seguito 

indicati: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio ASSESSORE Presente 
Busellu Antonio ASSESSORE Presente 
Ziccheddu Francesca ASSESSORE Presente 
Castia Claudia ASSESSORE Presente 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna 

Luigi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Legge n. 160/2019: 
- all’art. 1 comma 51 prevede l’assegnazione agli enti locali, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2031, di contributi per la spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in 
sicurezza di strade; 
- nel successivo comma 53 stabilisce che l'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente 
locale è determinato entro il 28 febbraio dell'esercizio di riferimento del contributo, con decreto 
del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, tenendo 
conto del seguente ordine prioritario:  



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 17-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  
c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici 
scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente; 
VISTO il decreto del Ministero dell’interno dell’8 novembre 2023 di approvazione delle 
modalità di istanza per la richiesta di contributo, annualità 2024, a copertura della spesa di 
progettazione prevista dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;  
DATO ATTO che: 
-  in data 12/01/2024 il Comune di Chiaramonti ha richiesto, tramite la Piattaforma di 
Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle 
Opere Pubbliche (MOP di cui al decreto legislativo n. 229 del 2011) l’assegnazione di un 
contributo di € 80.000,00 per la progettazione dell’opera di messa in sicurezza del centro 
urbano mediante regimazione delle acque piovane, identificata dal CUP E54D24000110001 
(CUP di sola progettazione); 
- all’istanza di finanziamento è stato assegnato il codice PROT_27791; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 17 aprile 2024, adottato di concerto con il 
MEF ai sensi del sopra richiamato art. 1 comma 53 della Legge n. 160/2019, con il quale è 
approvato l’elenco delle istanze valide (Allegato 1), individuando come assegnatarie del 
finanziamento le richieste classificate tra la posizione n° 1 e la n° 1494; 
DATO ATTO che l’istanza del Comune di Chiaramonti per la progettazione dell’opera di 
messa in sicurezza del centro urbano mediante regimazione delle acque piovane occupa la 
posizione n° 964 della graduatoria e che pertanto è stato assegnato all’Ente il contributo 
richiesto per € 80.000,00; 
VISTA la determinazione del Settore Tecnico del n° 274/671 del 23.09.2024 con la quale si 
accerta in entrata il contributo; 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n° 304/747 del 
24.10.2025 con la quale si aggiudicavano i servizi professionali concernenti la progettazione di 
fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, dell’opera in argomento al Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti (R.T.P.) costituendo così formato: 

 
RUOLO PROFESSIONISTA PRESTAZIONE % 

Mandatario Ingegnere Carlo Gavino Lippi Progettazione  38 

Mandante Ingegnere Giampiero Lavena Progettazione 30 

Mandante Ingegnere Giovanni Battista Lippi Progettazione 30 

Mandante Architetto Mariachiara Solinas  Supporto alla progettazione 2 

 
VISTA la Delibera di G.C. n° 50 del 14.05.2025 con la quale veniva approvato il documento di 
fattibilità delle alternative progettuali (in breve “DOCFAP”) “Messa in sicurezza del centro 
urbano mediante regimazione delle acque meteoriche CUP E58H25000340001”, dell’importo di 
€ 835.000,00, redatto dall’RTP Lippi C.G. – Lavena G. – Lippi G.B. – Solinas M. ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023 Allegato I.7 art. 2; 
VISTA la Delibera di G.C. n° 133. del 16/12/2025 con la quale si approvava il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dell’intervento denominato “Legge 160/2019 art. 1 commi 51-58 - 
Progettazione della messa in sicurezza del centro urbano mediante regimazione delle acque 
piovane CUP E54D24000110001”, redatto dai professionisti sopra citati; 
VISTO l’art. 41 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);  
VISTI altresì gli artt. 22-33 dell’Allegato I.7 al medesimo Codice dei contratti pubblici, che 
disciplina nel dettaglio la progettazione esecutiva; 
VISTO il progetto esecutivo per l’intervento denominato “Legge 160/2019 art. 1 commi 51-58 
- Progettazione della messa in sicurezza del centro urbano mediante regimazione delle acque 



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 17-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

piovane CUP E54D24000110001”, redatto dall’RTP Lippi C.G. – Lavena G. – Lippi G.B. – 
Solinas M. e acquisito al Prot. n° 9910 del 12.12.2025; 
DATO ATTO che il progetto: 
- è stato verificato con esito positivo da parte del RUP; 
- appare in linea con le aspettative di questa amministrazione; 
ESAMINATI gli elaborati costituenti il PE, ritenuti meritevoli di approvazione, ed in 
particolare il relativo quadro economico: 

 
RITENUTO pertanto di approvare senza indugio il progetto in oggetto; 
SPECIFICATO che allo stato attuale l’opera progettata non ha copertura finanziaria, ma che per 
la medesima l’Amministrazione sta esperendo tutte le procedure per il reperimento dei fondi 
necessari; 
DATO ATTO che l‘opera è inclusa nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche identificata 
dal CUI (Codice Unico Intervento) L00253990907202500011 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), per quanto 
concerne la regolarità tecnica; 

il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del 
T.U. n. 267/2000). 

 
Con voto unanime espresso in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE il progetto esecutivo, redatto dall’RTP Lippi C.G. – Lavena G. – Lippi 

G.B. – Solinas M. ai sensi dell’art. 41 comma 8 e dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 e 
recante il seguente quadro economico: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 17-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

 
 

3. DI PRECISARE che allo stato attuale l’opera progettata non ha copertura finanziaria e che 
per la medesima l’Amministrazione sta esperendo tutte le procedure per il reperimento dei 
fondi necessari; 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. n. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 17-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 5 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
Data: 16-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Canu Pietro 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 18-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 17-12-2025. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 17-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 6 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-12-2025, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 1650 dal 19-12-2025 al 03-01-2026. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 1650 dal 19-12-
2025 al 03-01-2026 
 
Chiaramonti, lì 19-12-2025. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 


